
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
•'9- Рл.. /л/гЯ- №. г/л? 

1 

L 
Об утверждении Положения о 
проектной деятельности обучающихся 
в СПбГУ 

И 
В целях развития проектной деятельности обучающихся Санкт-Петербургского 

государственного университета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проектной деятельности обучающихся в Санкт-
Петербургском государственном университете в соответствии с Прилбжением к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспех 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение одно:: 
дня со дня издания. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться пос 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной 
работе Лавриковой М.Ю. 

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

ловой Д.И. 
о рабочего 

средством 

приказа 

Первый проректор по учебной работе М.Ю. Лаврикова 

г L i 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом от ^•ОЛ.ЛОЛЩ </Л ?~6/у 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы организации проектной 

деятельности обучающихся в СПбГУ. 
1.2. Проектная деятельность - один из методов развивающего (личностно-

ориентированного) обучения, направленного на выработку самостоятельных 
исследовательских или организаторских умений (постановка проблемы, сбор и 
обработка информации, проведение экспериментов, анализ Полученных 
результатов), способствующая развитию компетенций, необходимых для 
практической реализации творческого потенциала личности обучающегося. 

1.3. Проектная деятельность обучающихся СПбГУ может иметь творческую, научно-
исследовательскую, практико-ориентированную, предпринимательскую и иную 
направленность, может осуществляться как в рамках учебной, так и внеучебной 
деятельности обучающихся. 

1.4. Основные требования к результату проектной деятельности (продукту): 
соответствие заданным параметрам, отторжимость от создателя (создателей), 
практическая значимость/применимость. 

1.5. Проектная деятельность обучающихся может быть организована в смежных 
формах: практико-ориентированный проект, исследовательский проект, 
прохождение практики в виде участия в работе проектной группы или научной 
лаборатории, выставочный проект, разработка стартап-проекта и т.д. 

1.6. С целью повышения активности обучающихся в учебной, ; научно-
исследовательской деятельности в СПбГУ, развития междисциплинарного и 
межличностного взаимодействия среди обучающихся по различным 
образовательным программам проводятся конкурсы проектов (например!, конкурс 
междисциплинарных проектов обучающихся СПбГУ «Start-up СПбГУ»), 
предметом которых является создание обучающимися оригинальных, наукоемких 
и/или социально ориентированных, а также коммерчески перспективных проектов 
(в том числе, готовых для экспонирования на выставочных площадках страны). 

1.7. Результаты проектной деятельности, в том числе в рамках работы над стартап-
проектом, обучающихся могут быть учтены в качестве курсовой или выпускной 
квалификационной работы (далее - ВКР), в рамках обучения по дисциплинам 
(модулям) образовательной программы или прохождения практической 
подготовки в соответствии с учебно-методической документацией 
образовательной программы, в иных случаях и в порядке, установленных 
локальными актами СПбГУ. 

2. Проект 
2.1. Проект (работа над проектом) - это специально организованная и мотивированная 

самостоятельная деятельность обучающихся, имеющая основной целью решение 
определенной практически или теоретически значимой проблемы, оформленное в 
виде конечного продукта, который можно описать, продемонстрировать и 
применить в реальной практической, профессиональной, творческой, научно-



исследовательской деятельности, предполагающая, как правило, 
внутренний заказ (запрос) на получаемый результат. 

нешнии или 

3. Участники проектной деятельности 
3.1. Заказчиками проекта могут являться университет; организации-партнеры 

университета; организации, при участии которых осуществляется Практическое 
обучение; эндаумент-фонд СПбГУ; малое инновационное предприятие (МИП) 
СПбГУ; иные заказчики. 

3.2. Заказчик проекта определяет проблему и желаемый результат проекта, основные 
значимые условия его выполнения (сроки, место, критерии качества результата и 
т.д.). 

3.3. Руководитель проекта - лицо, ответственное за организацию и реализацию 
проекта. Для сопровождения студенческих проектов назначается научный 
руководитель/куратор проекта из числа научно-педагогических работников, 
сотрудников СПбГУ или специально приглашенных лиц. 

3.4. В обязанности руководителя проекта входит: разработка техническ 
проекта, разработка плана-графика проекта, отбор кандидатов дл. 
проекте, распределение обязанностей и помощь в организации и 
проекта участникам, организация публичного представления результа 
оценка работы участников. 

3.5. Участник проекта - лицо, непосредственно участвующее в реализации 
3.6. Участниками проекта могут быть обучающиеся, а также работники Университета. 

В качестве участников могут выступать также внешние по отношению к СПбГУ 
лица. 

3.7. Участник проекта принимает на себя обязательства по качественному 
своевременному выполнению проекта, имеет право принимать 
разработке технического задания и плана-графика проекта, 
консультативную помощь и поддержку руководителя проекта, заказчйка проекта, 

ого задания 
участия в 

реализации 
тов проекта, 

проекта. 

и 
участие в 

получать 

4. 

участвовать в оценке собственного вклада и вклада других участников 
проекта. 

Порядок оформления проекта и его реализации 
4.1. Работа над проектом, как правило, включает следующие этапы: 

4.1.1. Представление темы проекта; 
4.1.2. Формулировка проблемы; 
4.1.3. Планирование работы; 
4.1.4. Осуществление проекта; 
4.1.5. Представление проекта; 
4.1.6. Оценка проекта 
4.1.7. иные этапы, исходя из темы и содержания проекта 

Оценивание результатов проектной деятельности 
5.1. Критерии оценки проекта и проектной деятельности, как правило, вклк 

в результат 

зчают: 
5.1.1. Оригинальность идеи и способа решения проблемы; 
5.1.2. Степень участия в групповой работе и взаимопомощь участников проекта; 
5.1.3. Доказательность предлагаемых решений; 
5.1.4. Подготовка презентаций продукта 
5.1.5. Раскрытие содержания проекта в презентации продукта; 
5.1.6. Логика изложения; 
5.1.7. Культура речи, владение материалом; 
5.1.8. Эстетика оформления результатов; 
5.1.9. Умение отвечать на вопросы во время презентации продукта; 



5.1.10. Эмоциональность участников, вовлеченность в тематику 
5.1.11. Соответствие содержания заявленной теме; 
5.1.12. Новизна и актуальность информации, используемой 

проекта; 
5.1.13. Социальное и прикладное значение результатов работы. 

при 

Документация при организации проектной деятельности 
6.1. При разработке и представлении проекта формируется портфолио проЬкта, в 

состав которого, как минимум, входят: 
6.1.1. планы выполнения проекта и отдельных его этапов, включая, при 

необходимости, индивидуальное задание каждого участника проектной 
группы, задачи группы в целом, форма завершения очередного этапа; 

6.1.2.промежуточные отчеты группы; 
6.1.3.описание результатов исследования, практической деятельности и их анализ; 
6.1.4.материалы к презентации (сценарий) 
6.1.5.другие материалы, исходя из содержания и темы проекта 

выполнении 


